
cresco&finance a. s., IČ 277 55 177, DIČ: CZ27755177 sídlem Krnov, Čsl. armády 842/52, PSČ 794 01, zastoupená Daliborem Tesařem  

 
           Statutární město Ostrava      

                                                                                                   Bc. Aleš Boháč, MBA 
                                                                                                    Náměstek primátora 
       Prokešovo nám. 8 
                                                                                                    729 30 Ostrava 

V Krnově dne 8.2.2024 

Vážený pane náměstku, 

reaguji na Váš přípis ze dne 6.2.2024 (čj. SMO/076800/24/KP/Wol), ve kterém se na mě obracíte 
ve věci hořícího odvalu Heřmanice. 

Úvodem mi, vážený pane náměstku, dovolte Vám poděkovat za Váš transparentní přístup 
k problematice největšího hořícího odvalu v Evropě. Rovněž Vám děkuji za zaslání přípisu Ministerstva 
průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) ze dne 5.2.2024 ve věci pokračování sanace odvalu Heřmanice. 
Z přípisu MPO, bohužel, vyplývá, že MPO pokračuje v přejaté rétorice státního podniku DIAMO (dále jen 
„DIAMO“) a nikterak nemění svou dosud rigidní pozici, a to s plným vědomím, že jemu podřízený státní 
podnik, jemně řečeno, neuvádí pravdivé informace.  

Ujišťuji Vás, že pro společnost cresco&finance a.s. je pokračování sanace hořícího odvalu 
Heřmanice největší prioritou! 

Žijeme v právním státě, ve kterém jsou rozhodnutí správních orgánů závazná a jejich podmínky 
se mají dodržovat a vymáhat. Stejně jako Vy požaduji pokračování sanace odvalu Heřmanice podle 
platných rozhodnutí Obvodního báňského úřadu pro území Krajů Moravskoslezského a Olomouckého 
(dále jen „OBU“) ze dne 30.5.2012, o určení podmínek k nakládání s těžebními odpady směřující 
k ukončení provozu úložného místa těžebního odpadu na odvalu Heřmanice (č.j. SBS/15809/2012/OBÚ-
05/1/511/Ing.Ny/1, dále jen „Rozhodnutí OBÚ“) a Rozhodnutí odboru životního prostředí a zemědělství 
Moravskoslezského kraje o odstranění stavby „ČOV Heřmanice – část Heřmanice“ ze dne 21. 6. 2004, (č. j. 
ŽPZ/1316/04/Kt, dále jen „Rozhodnutí MSK“). 

Povinnosti DIAMO, jako provozovatele Úložného místa těžebního odpadu – odval Heřmanice, 
vyplývají nejen ze zákona o odpadech, ale také ze zákona č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním 
odpadem (dále jen „ZNTO“), zejména povinnosti zakotvené v § 3 odst. 2 ZNTO, který uvádí: „Provozovatel 
je povinen přijmout opatření vedoucí k předcházení nepříznivým účinkům na lidské zdraví a životní 
prostředí způsobeným nakládáním s těžebním odpadem nebo k nejvyššímu možnému omezení takových 
vlivů během provozu úložného místa i po ukončení jeho provozu, včetně prevence závažných nehod 
způsobených provozem tohoto místa a omezení negativních důsledků případné závažné nehody na lidské 
zdraví a životní prostředí.“  

Rozhodně se nelze domnívat, že stav hořícího odvalu Heřmanice, ze kterého po desetiletí unikají 
tisíce tun karcinogenních emisí a na kterém jsou nelegálně uloženy tisíce tun ekotoxických 
a karcinogenních látek odpovídá ust. § 3 ZNTO, právě naopak. 

Je potřeba také akcentovat skutečnost, že cca 95 % pozemků zasažených termickou aktivitou 
odvalu Heřmanice je ve vlastnictví státu, má samostatný příjezd a váže se k nim výše uvedené a platné 
Rozhodnutí OBÚ a plán nakládání s těžebním odpadem z roku 2012, který umožňuje DIAMO vymístění 
termicky aktivní hlušiny. Práce mohou začít klidně hned zítra, DIAMO vůbec žádný náš ani Váš souhlas 
samozřejmě k pokračování sanace dle platných rozhodnutí nepotřebuje.  

 



cresco&finance a. s., IČ 277 55 177, DIČ: CZ27755177 sídlem Krnov, Čsl. armády 842/52, PSČ 794 01, zastoupená Daliborem Tesařem  

Dovoluji si připomenout, že odval Heřmanice je ve správě DIAMO již od roku 2001, kdy převzal 
smluvně závazek sanace a je zákonem stanovenou povinností státu rekultivovat odval Heřmanice 
vytvořený hornickou činností ve smyslu § 2 písm. e) zákona č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Výsledek probíhající nečinnosti DIAMO na odvale Heřmanice vidíte sám, je to téměř čtvrt století 
prokrastinace a konzumace peněz daňových poplatníků s nulovým výsledkem.  

Vážený pane náměstku, nenechte se prosím zmást nějakými dalšími návrhy na zřízení dalších 
komisí či jiných pseudo orgánů. Stávající postup DIAMO i MPO je pouhým pokračováním naprosté 
lhostejnosti k životům a zdraví obyvatel v našem regionu i životnímu prostředí. Meziresortní, 
mezinárodní a expertní komise, vedená panem vrchním ředitelem Ing. Eduardem Muřickým, efektivně 
léta fungovala jako zdržovací mechanismus, navíc už svou práci dávno dokončila. Samozřejmě zbytečně. 
DIAMO se závěry expertní komise MPO stejně neřídí, ostatně nemusí, nemá žádnou povinnost a MPO 
naplňování závěrů své vlastní meziresortní komise nejenže nekontroluje, ale hlavně nevyžaduje. Hlavním 
závěrem „Expertní zprávy – Sanace a rekultivace odvalu Heřmanice“ komise MPO z 09/2021 je: 

„Termicky aktivní část haldy je tedy nezbytné úplně rozebrat a uhasit, tak jak tomu bylo např. 
v případě odvalu Kateřina v Radvanicích. Odstraněním zdroje hoření se jednoznačně zamezí dalšímu 
přenosu hoření, a to v reálném čase.“ 

S výše uvedeným závěrem expertní komise MPO se plně ztotožňuji a slibuji Vám, že vyvinu 
maximální součinnost k tomu, aby byl tento cíl naplněn. Stejně budu postupovat ve věci vymístění 
nebezpečných odpadů z kalových nádrží, které jsou zcela srovnatelnou hrozbou, proto jsme také v zájmu 
svém i v zájmu občanů podali na DIAMO žalobu na vyklizení, ve které se domáháme naplnění platných 
veřejnoprávních rozhodnutí, první stání v této věci je nařízeno na 28.2.2024.  

 

S přátelským pozdravem 
 

 
 
 
 

Tesař Dalibor 
předseda představenstva 


